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Abstrakt
Autorka se v této práci věnuje tématu funkce obrazového editora v televizním zpravodajství.

Praktická část této práce sestává z charakteristik práce vybraných obrazových editorů,

které vznikly na základě autorčina výzkumu v redakcích televizních stanic TV Nova a ČT 24.

Praktická část dále zahrnuje srovnání jednotlivých funkcí obrazových editorů, popis jejich

rozdílných znaků a analýzu obrazové informace hlavní zpravodajské relace ČT Události.

Teoretická část zahrnuje témata mající přímou souvislost s funkcí obrazového editora.

Tyto kapitoly se věnují digitalizaci, počítačové grafice, pravidlům vizuálního jazyka

v televizním zpravodajství a podobě zpravodajských studií v souvislosti s používanou

televizní technikou. Tato část zahrnuje také charakteristiky jednotlivých zpravodajských

studií na TV Nova a ČT 24.

Abstract
In the present thesis, the author aims at the issue of visual editor in television newscast.

In practical part of the thesis, particular occupations of visual editors are characterized.

The characteristics were conducted on the grounds of author’s research in newsrooms at

TV Nova and ČT 24. Furthermore, the practical part comprises comparison and description of

differences among the observed occupations. It also provides analysis of visual information

Události, the main news broadcast of Czech Television. Theoretical part covers issues related

to the occupation of visual editor in television news broadcast such as digitalisation, computer

graphics, principles of visual language in television news and characteristics of television

studios at TV Nova and ČT 24.
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1 Úvod

K výběru téma Funkce obrazového editora v televizním zpravodajství jsem se rozhodla

po absolvování předmětu Režie zpravodajských pořadů - televize, v rámci kterého jsem

v roce 2018 navštívila režii studia 8 ve zpravodajské budově ČT 24. Nadchla mě přitom

možnost poznat televizní zpravodajství z perspektivy dalšího mediálního profesionála,

obrazového editora, který se přímo podílí na podobě televizního zpravodajství.

Pozice obrazového editora byla jako důsledek nárůstu obrazové informace v televizním

zpravodajství zavedena na zpravodajské stanici ČT 24 v roce 2012. Obrazoví editoři jsou od

tohoto roku na stanici ČT 24 zodpovědní za výběr a správné umístění obrazové informace ve

vysílání. Výběr obrazové informace se odvíjí od řady pravidel, které vycházejí

z audiovizuální podstaty televize, z charakteru studia a také z praxe daného média.

Navzdory tomu, že má obrazový editor v televizním zpravodajství odpovědnost za obrazovou

informaci, čímž se stal v 21. století novým mediálním profesionálem v oblasti televizního

zpravodajství a důležitým členem redakčního týmu, nebyl jeho práci podrobnější výzkum

dosud věnován.

Tato práce si proto klade za cíl tuto relativně nově vzniklou funkci obrazového editora

v televizním zpravodajství popsat.

První část této práce tvoří teoretický základ.1 Je doplněním praktické části, ze které vychází,

a čtenáři by měla poskytnout souvislosti k práci obrazového editora v televizním

zpravodajství jako dynamicky se rozvíjejícím oboru z hlediska obrazové informace

v souvislosti s digitalizací, použitím počítačové grafiky v televizním zpravodajství a vývojem

televizní technologie a techniky.

Vzhledem k dostupným technologiím a vývoji televizní techniky, díky kterým se stal nárůst

obrazové informace v televizním zpravodajství nevyhnutelným trendem poslední doby,

byl počáteční předpoklad tohoto výzkumu takový, že funkce obrazového editora v televizním

zpravodajství je nově zastávána vedle ČT 24 na všech celoplošně vysílajících televizních

stanicích.

Podrobit tento předpoklad výzkumu mi bylo umožněno ve výsledku

na dvou stanicích, ČT 24 a TV Nova. Mezi předkládanými případy je proto na rozdíl

1 Kapitoly 2 až 5
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od schválených tezí funkce obrazového editora Událostí, obrazového editora

Televizních novin a funkce obrazového editora kontinuálního vysílání ČT 24.

Vzhledem ke specifikům tématu nešlo v této práci příliš vycházet z dostupné literatury

uvedené v tezích, po prvním pokusu o napsání této práce bylo proto rozhodnuto, že by nebylo

účelné tuto práci vzhledem k stanovenému cíli teoretickými poznatky masové komunikace

zatěžovat.

Užitečnými se pro tuto práci staly jednoznačně absolventské práce věnující se oblasti

televizního zpravodajství v posledních deseti letech zaměřené na vývoj záznamové

technologie či použití počítačové grafiky v televizním zpravodajství. Tato práce se proto

může stát dalším příspěvkem mapujícím současnou oblast televizního zpravodajství,

a tím také zdrojem informací pro další výzkumy v této oblasti.
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2 Digitalizace v televizním zpravodajství

Ve 20. století jsme mohli být svědky vzniku nové techniky záznamu zvuku a obrazu.

Jednalo se o pro dnešní generace zcela běžný záznam, totiž digitální2. Z technického hlediska

se jedná o převádění elektrických impulsů prostřednictvím binárního kódu, tj. jedniček a nul.

S digitálně zaznamenaným zvukem a obrazem se oproti analogu v té době otevřela nezměrná

škála možností při zpracování a přenosu tohoto záznamu, neboť digitální záznam při dalších

úpravách (editaci) nebo kopírování oproti analogovému záznamu neztrácí kvalitu

(Tomek, Dvořák a kol. 2013, s. 9-10; Halada, Osvaldová a kol. 2017, s. 66-67).

Původně analogová záznamová zařízení jako fotoaparáty a kamery byly postupně

nahrazovány digitálními. Dále došlo ke vzniku, výrobě a rozšíření nosičů, na které mohla být

data ukládána, jako např. CD-ROM, BLU-RAY disky, v televizním zpravodajství spíše

digitální disky s větší kapacitou, tzv. XD-camy. K digitalizaci zvuku a obrazu by kromě toho

nemohlo dojít také bez masově dostupných mikroprocesorů a integrovaných obvodů se stále

větší kapacitou a výkonem při zpracování dat (tamtéž).

Vedle digitálního záznamu se ve 20. století lidstvo dočkalo ještě dalších významných

vynálezů, a to osobního počítače, mobilního telefonu, internetu a webu, které byly posléze

masově rozšířeny a v jejichž důsledku se postupně změnil způsob, kterým dnes lidé pracují

nejen v televizním zpravodajství. Tento proces se vžil pod názvem digitalizace.

Dalo by se říci, že vliv digitalizace se projevil v televizním zpravodajství nejen v oblasti

techniky (počítače, kamery, fotoaparáty) a v oblasti technologie (serverové technologie),

ale i ve způsobu, jakým je zpravodajský obsah vytvářen, neboť nová technika a technologie

přinesla nové komunikační a vyjadřovací možnosti.

„Vedle změn v technologických postupech a nových metodách redakční práce, odehrávajících

se převážně za zdmi televizních studií, způsobila digitalizace mnohem patrnější zásah do

celkové koncepce televizního zpravodajství. Především pozměnila jeho charakter a obsahovou

strukturu, napomohla k rozvoji nových zpravodajských formátů a žánrových forem, přispěla

k oživení již zapomenutých žánrových postupů a zvýšila požadavky na práci redaktorů

v terénu a jejich profesionální dovednosti,“ (Cudlín, Karel, Osvaldová, Barbora, Radim

Kopáč a Alice Němcová Tejkalová, ed., 2010, s. 80).

2 Digitální z anglického „digit“ = číslice
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Redaktoři televizního zpravodajství dnes běžně používají pro svou práci redakční systém3

přístupný přes jejich osobní počítače. Tento systém zpřehledňuje chod celé redakce,

protože propojuje celou řadu zaměstnanců televize, kteří jsou součástí procesu od výroby

příspěvku po jeho odvysílání. Tento systém tedy umožňuje propojit všechny posádky

televizního zpravodajství, vedení, redakci, režii, i moderátory.

Co tedy digitální technika umožnila oproti té analogové na první pohled? Zdá se, že urychlit

celkový výrobní proces. Na začátku se ale pracovníci televize museli s novou technikou

seznámit.

Technika, která byla od roku 1997 do roku 2011 používána pracovníky České televize v režii

SK8 je dnes k vidění v Národním technickém muzeu, kde vytváří expozici Televizní studio.

Součástí této expozice je i automat Sony Betacart BVC-10P, který se používal k odbavování

obrazových příspěvků do vysílání do roku 2009. Právě podle něj jsou dnes v režii označovány

kompletní zpravodajské příspěvky jako cart4.

Zcela zásadní pro televizní zpravodajství byl přechod na tzv. digitální serverové technologie,

označované jako DNPS. DNPS5 server znamenal konec zmiňovaného automatu Sony Betacart

BVC-10P na páskové kazety. Tento sofistikovaný digitální serverový systém dokázal propojit


[…]


Takto je rozepsána obrazová informace pro celou relaci, která byla ve sledovaném dni složena

z 46 pokynů. Tyto pokyny (OI) se odvíjí od scény virtuálního studia a jsou závazné pro režii a

také pro moderátory a kameramany ve studiu.
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Obrazový editor kontinuálního vysílání ČT 24 uvažuje nad obrazovou informací a činí její

výběr podobně jako obrazový editor Událostí. K výběru mu slouží databáze tiskových

agentur. Hlavní relaci pro obrazového editora kontinuálního vysílání představují Zprávy ve

12, mimoto však vzhledem ke kontinuálnímu vysílacímu schématu připravuje obrazovou

informaci k množství zpravodajských přehledů, které jsou v průběhu dne vysílány dopoledne

každou hodinu a odpoledne každou půlhodinu.

Kapitolu 8 tvoří analýza pořadu Události z pohledu obrazové informace ve sledovaném dni

15. června 2019, vážící se k charakteristice práce obrazového editora Událostí z kapitoly 7.

Analýza slouží k ucelení čtenářova obrazu o této funkci, resp. relaci a prostorách studia, od

nichž se obrazová informace odvíjí, a k nastínění pravidel, která se k použití obrazové

informace v této relaci váží.

Vzhledem ke zvolené metodě případové studie bylo nutné získat úvodní přehled o dané

problematice. K tomu mi posloužilo absolvování exkurze do režie SK8 na zpravodajské

stanici ČT 24 v rámci předmětu Režie zpravodajských pořadů a studium dostupné literatury

v oblasti vývoje televizního zpravodajství. Poté byl postupně celkem ve čtyřech dnech

proveden terénní výzkum na dvou televizních stanicích, celkem ve třech různých relacích.

Tím byl zajištěn prostor pro doplnění dalších informací a zodpovězení dalších otázek ohledně

zkoumaného tématu navzdory omezenému času, který mi byl v jednotlivých redakcích

poskytnut. V případě možnosti dalšího přístupu do redakcí by bylo vhodné práci doplnit o

praxi grafického studia TV Nova, nebo ji rozšířit o výzkum na nové zpravodajské stanici

CNN Prima News.

Běžný divák si nejspíš ani neuvědomuje, kolik různých obrazových kanálů televizní

zpravodajství tvoří. Studio, živé vstupy, video, infografika (2D, 3D, statická i animovaná),

digitální fotografie, přičemž tyto kanály jsou do vysílání většinou pouštěny současně,

takže obrazová informace v televizním zpravodajství vytváří několik vrstev.

Technologie, která toto umožňuje, ač sama o sobě fascinující, by toho sama však příliš

nezmohla. To, že obrazová informace v televizním zpravodajství „drží pohromadě“ se odvíjí

od práce lidí, od práce režie, kameramanů a v neposlední řadě od práce obrazového editora

televizního vysílání. Ten je odpovědný za obrazovou informaci z novinářského hlediska také

v rovině obsahové.

Pakliže pracovníci televizního zpravodajství respektují principy audiovizuální tvorby,

obrazová informace po této stránce dává smysl a divák se může snadněji soustředit na obsah
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sdělení. Jsou-li tyto principy porušovány, obrazová informace v televizním zpravodajství

ztrácí smysl a snižuje tím hodnotu sdělované informace.
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10 Summary

The present thesis is aimed at Occupation of Visual Editor in TV News. The main objective of

the thesis was to conduct a description of relatively new position of visual editor that was

established at ČT 24 in 2012.

The thesis consists of two parts, theoretical and practical. Theoretical part comprises

Chapter 2 that deals with digitalization in the field of television broadcast ing. It also covers

the description and the beginnings of ČT 24 (a 24-hour news channel in Czech language)

which is directly related to the digital television transition.

Chapter 3 is aimed at computer graphics used in television news. It describes its forms

(2D, 3D, animation). It also covers the use of computer graphics in television news from

the technical perspective. From the technical point of view, the digital photography is

included in this Chapter as a representative of raster graphics.

Chapter 4 comprises basic principles of visual language such as montage of images and shot

composition. This is necessary for Visual Editor to understand in order to make the visual

content comprehensible and logical in relation to particular news report.

Chapter 5 covers brief history overview of television technology form the 1950’s up until

now. As television studios might be real, virtual or combination of both, the Chapter deals

with the virtual studio technology and chroma keying. It also includes the characteristics of

the chosen broadcasting studios at TV Nova and ČT 24.

Chapter 6 provides methods used for the practical part. Observation method combined with

questioning of the Visual Editor were used there. The observing part was conducted for one

day at TV Nova, one day at Události ČT24, two days at ČT24 shadowing the occupation of

Visual Editor who covers the visual information for all news broadcasts during the day.

In Chapter 7 the results of the research are presented in the form of characterizations

of the occupations of three Visual Editors, then the main differences are pointed out.

Based on the research, all Visual Editors are responsible for visual displays in news broadcast,

but their occupations differ according to their competences, which are mainly based on the

structure of the organisation they work for.

For example, Visual Editor of TV Nova has another role in the newsroom as he also works as

a Broadcasting Producer there. Related to this, he not only controls the content for news

broadcast from the visual perspective, but also decides about the daily content and its format.
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Additionally, the occupation of Visual Editor also depends on the characteristics of studio

technology used for the news broadcast.

From this point of view, Visual Editor of Události is responsible not only for the visual

content displayed on the TV screens behind the anchor-men, but also for the visual

information for the news broadcast based on the real and virtual background of the studio.

The instructions from the Visual Editor are followed by anchor-men, camera operators in the

studio and graphics coordinators working in production crew.

Chapter 8 consists of analysis of the visual information of Události in order to acquaint the

reader with the logic of setting the visual information for this particular newscast from

the perspective of Visual Editor. Pictures demonstrating the instructions as seen by the viewer

are attached in the text.
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12 Příloha: Události 15. června 2019 (OI)
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