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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je proporčně nevyvážená. K tématu obrazového editora se autorka dostává až za polovinou textu. Úvod

k tématu je neúměrně dlouhý a věnuje se sice vesměs správnému, ale z hlediska zadání ne tak úplně důležitému

obsahu, který s obrazovým editorem souvisí buď okrajově nebo vůbec. První polovina práce je přeplněna

odbočkami banálního významu, kterým chybí těsnější napojení na práci obrazového editora. Řešení práce tak

začíná na straně 32 z celkového počtu 62.

Od strany 48 přechází text do režimu, který spíše odpovídá příloze. Tedy konkrétnímu vyobrazení a doplnění

vlastní úvahy nebo alespoň sumáře poznatků z oboru.

Popis práce editora je celkem bez zásadních obsahových chyb. Uspořádání kapitol je ovšem shlukem nahodile

poskládaných příkladů. Struktura práce je tak velmi křehká, některé poznámky by se klidně mohly objevit

v kterékoli kapitole.

S ohledem na nepatřičně dlouhý úvod chybí některé aspekty práce obrazového editora. Práce se zúžila na formát

2D, ale televizní grafika stále více operuje s trojrozměrnými obrazovými doplňky.

Nejvíc práci chybí samostatný logický závěr a širší srovnání českého prostředí se světovými trendy. Například

při pohledu na poslední průzkum volebního výsledku "Midterm" v USA, což by k času zadání práce bylo

adekvátní, viz třeba https://www.newscaststudio.com/2018/11/05/world-news-tonight-election-11518/

Celý text se tak vlastně zúžil na popis praxe, vlastní úvaha o smyslu obrazových informací a její porovnání

s profesí obrazového editora chybí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce E

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů D

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je přínosná výčtem technologických postupů vztahujících se k České televizi roku 2019 - ten je sepsán

s mimořádnou pečlivostí.

Technický popis grafického vybavení ČT je až na malé odchylky přesný (ve výrobním postupu je upozaděno

grafické oddělení, které vytváří 80% grafické výbavy zpravodajských pořadů). Ale chybí podrobnější vysvětlení:

čemu grafická informace slouží. V čem a jak doplňuje audiální i záběrovou informaci. Odpověď na otázku, co

přesně a co všechno, jaké možnosti, přinášejí nové obrazové technologie zůstává na úrovni citací z jiných prací

(s.18) a ve vlastním textu práce je neúplná.

Práce je přeplněná banálními odbočkami, např. informace na s.13: " … rozšíření programu ČT24 znamenalo víc

příspěvků," … s.14: "… vyžaduje kontinuální vysílání nasazení velikého množství pracovníků nejen do

technického zázemí." … nebo popis práce reportéra na s.44. Takových zbytečných vysvětlivek je v práci

opravdu mnoho, vybral jsem jen namátkově první výrazné.

Kapitola 2.1.Zpravodajská stanice ČT24 je povrchním výčtem programových segmentů. Kapitola o

pohyblivých záběrech do práce vůbec nepatří, případně by měl být vysvětlen vztah obrazového editora

k záběrům.

Drobné obsahové nepřesnosti: Ve výčtu důležitých osob při vzniku kanálu ČT24 chybí skutečný tvůrce nového

programu, šéfeditor.V historické kapitole o první reportáži jsou úplné mezery - první aktualita byla odvysílána

nikoli v roce 1954, ale v 1.den vysílání1.5.1953 (dokonce jich bylo víc), což bohužel pramen, na který se

odkazujete, neuvádí… Ze záznamových zařízení zcela vynechán diasnímač, Čs.televize vysílá z Měšťanské

besedy i po roce 1979 (studia HB a 1) atd.

Práce je napsaná formálně uspokojivě, stylistické chyb příp. formulační nepřesností není mnoho. Interpunkce

s.10 ř.10 … Formulační neobratnost: e s.11 "urazil další cestu" … apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je fakticky v pořádku. Dobře porovnává odlišnosti v použití grafické informace. Dokumentační cenu má

pro zachycení grafické výbavy kolem roku 2015, která je zachycena velmi pečlivě.

Chybí ovšem vysvětlení principů použití statické grafické informace, její rozvoj a další směr. S ohledem na

název práce také větší pozornost profesi obrazového editora, nikoli jen náplně jeho práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou poslední trendy v používání statické obrazové informace ve světě? Příkladně ve stanicích ARD,

BBC, RAI, ABC, Fox News?

5.2 Jaké jsou slabiny systému DNPS v oblasti televizního archivu?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.6.2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!